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موزه دریایی کیش احداث می‌شود

مهدی ادیبان، معاون گردشگری کیش: احداث موزه دریایی کیش در محدوده کشتی یونانی در دستور کار 
است. در این موزه سنت‌های کهن جزیره در رابطه با شناورهای دریایی، اشیا‌، موسیقی، جنگ‌های رخ‌داده 

در آبراه‌های دریایی و شخصیت‌های دریانوردی ایران با محوریت خلیج‌فارس به نمایش گذاشته می‌شود.

خروج اشیای تاریخی از کشور منوط به اجازه هیأت وزیران شد
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: هیأت دولت مصوب کرد که خروج اشیای 
تاریخی از کشور باید با تصویب هیأت وزیران انجام شود. بدین‌ترتیب از ‌این پس خروج اشیای تاریخی کشور 

برای نمایش در نمایشگاه‌های موزه‌ای جهان نیازمند مصوبه هیأت وزیران است.

چگونه می‌توان زمین را نجات داد؟
تغییرات سبک زندگی ازجمله موضوعاتی است که 
می‌تواند به سازگاری با محیط‌زیست و نجات زمین منجر 
شود. اما این تغییرات چگونه حاصل می‌شوند و ساکنان 
زمین چگونه می‌توانند سهم خود را در سازگاری با 
محیط‌زیست ایفا کنند؟ در این مطلب به چگونگی تغییر 

سبک زندگی برای نجات زمین پرداخته می‌شود.

 ضایعات مواد غذایی را کاهش دهید. توجه داشته 
باشید که پوست سبزیجات و میوه‌ها را دور نریزید و 1

 از آنها به‌عنوان کود استفاده کنید. کمپوست کردن 
زباله‌های غذایی، استفاده از وسایل کم‌مصرف و صرفه‌جویی 
در مصرف آب را به عادت تبدیل کنید. اگر برایتان ممکن 
است خودتان سبزیکاری کنید، مصرف غذاهای گیاهی را 

افزایش و دورریز غذاها را کاهش دهید.
 درصورت امکان، از داروهای طبیعی استفاده کنید. 

هر بار که سرما می‌خورید یا سردرد دارید، قرص 2
نخورید. برای حفظ تندرستی از داروهای طبیعی و 
دمنوش‌های گیاهی، طب سوزنی و مدیتیشن استفاده کنید. 
این امر اتکا به داروها و اثرات زیست‌محیطی آنها را کاهش 

می‌دهد.
 در فضای باز، پارک‌ها و محیط‌های طبیعی ورزش 

کنید و به طبیعت نزدیک بمانید. فعالیت‌هایی مانند 3
پیاده‌روی، دویدن یا یوگا در طبیعت ارتباط شما را با 

محیط‌زیست تقویت می‌کند.
برای رفت‌وآمد، پیاده‌روی کنید یا از دوچرخه 

استفاده کنید. هرچند ممکن است تغییر عادت‌ها 4
کمی طول بکشد، اما انتخاب پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
برای طی مسافت‌های کوتاه به کاهش آلودگی هوا کمک 
می‌کند؛ ضمن اینکه باعث می‌شود با اجتناب از کم‌تحرکی 
سالم بمانید. این اقدام انتشار گازهای گلخانه‌ای را نیز 

کاهش می‌دهد.
استفاده از پلاستیک را کاهش دهید. از محصولات 

سازگار با محیط‌زیست و زیست تخریب‌پذیر 5
استفاده کنید. استفاده از وسایل یک‌بار مصرف زیست 
تخریب‌پذیر به کاهش ضایعات پلاستیکی و آثار منفی 
زیست‌محیطی کمک می‌کند. وسایل سازگار با 
محیط‌زیست، به سرعت و به‌صورت ایمن تجزیه می‌شوند و 

از زمین برای نسل‌های آینده محافظت می‌کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

برنامه‌های مقابله با بیابان در ایرانپای کارآوردن کشورها سخت است

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

میکی مِهتا؛ کارشناس سلامت جهانی

صنایع‌دستی عصر دیروز در کشور افتتاح 
شد و به بهره‌برداری رسید. ارزش این 
پروژه‌ها ۴۶۱میلیارد تومان است و به 
اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی ۱۴۲۹شغل ایجاد می‌کنند. 
در افتتاح پروژه‌های صنایع‌دستی کشور 
۱۲۷کارگاه تولیدی و ۱۳خانه صنایع‌دستی 
و 4بازارچه صنایع‌دستی نیز افتتاح شد و 

به بهره‌برداری رسید.

144
پروژه  

 ایران با مصوبه هیأت وزیران در جلسه 
صبح دیروز تا 6ماه دیگر در چین می‌ماند. 
بدین‌ترتیب با اجازه هیأت وزیران 6ماه 
دیگر نیز آثار تاریخی ایران در نمایشگاه 
شکوه ایران باستان در چین برپا خواهد 
ماند و آثار ارسال‌شده آذرماه امسال به 
ایران بازگردانده می‌شو‌د. دولت چین 
اشیای تاریخی متعلق به ایران را به مبلغ 
۱۱۴میلیون‌و۲۰۵هزار یورو بیمه کرده است.

۲۱۱
شیء تاریخی  

ایران علیه گردو غبار
 88درصد مساحت کشور درگیر بیابان‌زایی است و سالانه 2میلیارد تن

 خاک کشور فرسوده می‌شود 

علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی 
گردوغبار: بیابان‌زایی به‌معنای تخریب سرزمین در 
مناطق خشک و نیمه خشک و مرطوب است. یکی 
از مصادیق آن توفان‌های گردوغبار است که کشور 
ما در چند سال اخیر به‌شدت درگیر این پدیده شده 
است. در ۲ سال گذشته اقدامات داخلی، منطقه‌ای و 
بین‌المللی خوبی داشتیم. ایران برای مقابله با گردوغبار 
تفاهمنامه‌هایی با عراق و سوریه امضا کرده. همچنین 
با کشورهای ترکمنستان، قطر، کویت و چین نیز 
نشست‌های موفقی داشته است. علاوه بر امضای 
قطعنامه‌ بین‌المللی گردوغبار و تعیین ۲۱ تیر‌ماه روز 
بین‌المللی مقابله با توفان‌های گردوغبار، توانستیم 
موضوع ایجادیک مرکز منطقه‌ای را نیز پیگیری کنیم. 
بیشترین پروژه‌های اجرایی با کشور عراق بوده است. 
کشور بعدی ترکمنستان خواهد بود البته اجرایی شدن 
مفاد این تفاهمنامه‌ها نیاز به نشست و جلسات متعددی 
دارد چون برخی از کشورها اصلا گردوغبار اولویت‌شان 
نیست بنابراین پای کار آوردن آنها تا حدودی دشوار 
است. در داخل کشور نیزیک برنامه ۱۰ ساله تهیه کردیم 
و پیشنهاد دادیم که اجرای آن جزو تعهدات برنامه هفتم 

صورت گیرد که مورد موافقت قرار گرفت.
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ایده‌هایی برای تاب‌آوری
  مدیریت منابع آب

 افزایش پوشش گیاهی و جنگل‌کاری
  اصلاح الگوهای کشت

  آموزش و آگاهی‌رسانی

مکث
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100کیلومتر

40هزار هکتار

450هکتار
6هزار هکتار

انجام حفاظت، قرق و مدیریت چرا

احداث تله رسوبگیر

مراقبت و آبیاری گیاهان و درختان

بوته‌کاری در اراضی بیابانی

مدیریت رواناب و بذرکاری

 »احیای زمین، تاب‌آوری در برابر بیابان‌زایی 
و خشکسالی« شعارامسال، روز جهانی 
محیط‌زیست است. ایران در سال‌های اخیر تلاش‌ 
بین‌المللی زیادی ‌برای جلب توجه جهانیان 
به مسئله خشکسالی و گردوغبار انجام داد.  

سال گذشته، نخستین اجلاس جهانی مقابله با 
گردوغبار به ابتکار ایران برگزار شدو قطعنامه 
پیشنهادی ایران نیز به تصویب رسید. تأکید 
جامعه جهانی بر »تاب‌آوری« در برابر بیابانی شدن 
‌‌زمین نیز نشان می‌دهد انسان برای مواجهه با 
پدیده‌های طبیعی چاره‌ای جز سازگاری ندارد.‌اما 
وضعیت ایران در برابر بیابانی شدن چگونه است؟

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 افتتاح 15طرح محیط‌زیستی
 در خوزستان

۱۵ طرح محیط‌زیستی در خوزستان آماده بهره‌برداری است 
و به‌گفته داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست این 
استان، این طرح‌ها همزمان با هفته ملی محیط‌زیست آماده 

بهره‌برداری است.
 به گزارش اداره کل محیط‌زیست خوزستان، میرشکار 
گفت: ۲ طرح تصفیه‌خانه پساب صنعتی، نصب و راه‌اندازی 
سیستم‌های پایش آنلاین، فعال‌سازی سامانه‌ها و 
سایت‌های پسماند و سیستم‌های فیلتراسیون با اعتبار 
3هزار میلیارد تومان آماده بهره‌برداری است. او گفت: 
با توجه به گستره عظیم و بزرگ حوزه محیط‌زیست و 
محدودیت‌های نیروی انسانی این سازمان، امکان حفظ و 
نگهداشت از محیط‌زیست با وجود تهدیدات متعدد توسط 
این سازمان امکان پذیر نیست و نیاز به مشارکت مردم و 

دیگر دستگاه‌های اجرایی است.

2.7میلیارد 
تومان 
اعتبار مقابله
 

 با گردوغبار

 در سال‌جاری

۷۵ طرح صنعتی استان بوشهر در حال تکمیل است
 مهدی صفوی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت بوشهر: ۷۵ طرح صنعتی دارای پیشرفت فیزیکی بالای

 ۶۰ درصد در استان بوشهر در حال تکمیل عملیات اجرایی است. این طرح ها با پیش بینی سرمایه گذاری 
۶۲ هزار و ۷۹۱ میلیارد ریال در حال تکمیل است.

بررسی مشکل حمل و نقل یکسره زائران اربعین از تمرچین تا کربلا 
محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان‌غربی: مشکل حمل و نقل یکسره زائران اربعین از تمرچین تا 
کربلا، در دومین نشست اقتصادی استانداران مرزی ایران با اقلیم کردستان عراق بررسی می‌شود. با توجه به 

پیش‌بینی‌های انجام شده، امروز)پنجشنبه( در اربیل به توافقات خوبی خواهیم رسید.‌

خوش‌عطرترین‌کوچ جهان
اهالی روستای لایزنگان معروف به  ماسوله فارس برای برداشت از بزرگ‌ترین دشت گل‌محمدی کوله‌بار خود را بسته‌اند

آتشفشان تفتان هنوز فعال نیست
با اینکه رئیس سازمان محیط‌زیست در حاشیه جلسه هیأت 
دولت اعلام کرد: »آتشفشان‌های کوه تفتان فعال شده است و 
گوگرد از آن خارج می‌شود اما خطری مناطق اطراف را تهدید 
نمی‌کند«، یک عضو هیأت علمی گروه زمین‌شناسی دانشگاه 
سیستان و بلوچستان )زاهدان( تأکید کرد که شواهدی دال بر 

اینکه این کوه فعال شده، وجود ندارد.
 حبیب بیابانگرد به همشهری گفت:‌ اینکه آتشفشان‌ها چه 
زمانی فعال می‌شوند، قابل پیش‌بینی نیست ولی معمولا 
آتشفشان‌ها تحرکاتی دارند که می‌توان متوجه شد که 
 قصد فعال شدن دارند. به‌عبارت دیگر، آتشفشان همچنان 

زنده است.«
او ادامه داد: »یکی از شواهد، افزایش گازهای آتشفشانی و 
بخارات است. اکنون بخارهای آتشفشان تفتان افزایشی است، 
ولی بیشتر این بخارها با توجه به رنگ‌شان نتیجه بخار نزولات 
جوی است. درواقع بخارها نتیجه آب‌های سطحی است و 
بقیه تظاهرات آتشفشانی در تفتان مشاهده نمی‌شود؛ مانند 
شکستگی‌ها، لغزش سطح زمین، برآمده شدن سطح زمین و 
زلزله‌های مکرری که قرار است در دهانه آتشفشان یا اطراف 

تفتان رخ دهد، دیده نشده است.«  
عضو هیأت علمی گروه زمین‌شناسی دانشگاه سیستان و 
بلوچستان )زاهدان( تأکید کرد: »دمای چشمه‌های آب گرم نیز 
افزایش پیدا نکرده است. درحالی‌که برای فعال شدن آتشفشان 
نیاز به افزایش دمای چشمه‌ها وجود دارد. به همین دلیل، 

وضعیت آتشفشان تفتان مانند روال گذشته است.« 

پایش آتشفشان
حبیب بیابانگرد از ضرورت پایش آتشفشان‌تفتان صحبت کرد 
و گفت:‌ »به‌نظر می‌رسد اگر بخواهیم به‌صورت مناسب پایش 
صورت بگیرد، باید یک دستگاه لرزه‌نگار تعبیه شود و همچنین 
در بازه چند ساله مانیتورینگ شود. درواقع پایش مرتب 
آتشفشان تفتان می‌تواند وضعیت درستی از این آتشفشان 
بدهد، زیرا بازدیدی که ما از کوه تفتان داشتیم، هیچ آثاری از 

جاری شدن گِل یا چیز دیگری مشاهده نکردیم.«
عضو هیأت علمی گروه زمین‌شناسی دانشگاه سیستان و 
بلوچستان اضافه کرد: »بنابراین، به‌نظر می‌رسد هنوز آتشفشان 
تفتان در شرایط قبلی خود قرار دارد و در حال حاضر مشکل 
چندانی ندارد. اینکه به صراحت بگوییم که قرار است برای 
اهالی تفتان اتفاقی بیفتد یا نه، قابل پیش‌بینی نیست اما با 
توجه به شواهدی که ما در حال حاضر می‌بینیم، قرار نیست 

اتفاقی بیفتد.« ‌

پیگیری عدد خبر

چغندرقند با رشد سه برابری نسبت به سال 
قبل از مزارع مناطق گرمسیری کرمانشاه 
برداشت خواهد شد. معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهادکشاورزی کرمانشاه 
گفت: در کرمانشاه امسال نزدیک به 
۳هزارو۶۰۰هکتار از مزارع شهرستان‌های 
گرمسیر ما مانند سرپل‌ذهاب، قصرشیرین و 
گیلانغرب زیرکشت این محصول استراتژیک 
رفته است. به گزارش ایلنا، فرهاد شریفی 
افزود: برداشت چغندرقند تا پایان تیر ادامه 

خواهد داشت. 

240,000
تن

بافت ناکارآمد شهری در خراسان شمالی 
شناسایی شد. سرپرست اداره برنامه‌ریزی 
و بازآفرینی راه‌وشهرسازی خراسان شمالی 
این خبر را داد و گفت:‌ ۱۳۰هزار نفر در طرح 
مصوب بافت فرسوده و اسکان غیررسمی 
شهرهای بجنورد، شیروان، اسفراین، آشخانه، 
گرمه و فاروج سکونت دارند. به‌گزارش ایرنا، 
هدی اکبرزاده افزود: بجنورد بیشترین درصد 

بافت فرسوده و ناکارآمد را دارد.

1,500
هکتار 

کرمانشاه

‌‌خراسان شمالی

عکس نوشت

دریاچه بزنگان 
دریاچه »بزنگان« بزرگ‌ترین دریاچه طبیعی خراسان رضوی 
یک اثر ملی محسوب می‌شود و عروس دریاچه‌های ایران نام 
گرفته است. این دریاچه سال گذشته به‌صورت کامل خشک 
شده بود، اما بارش‌های طولانی و شدید یک‌ماه گذشته که 
 سمت دریاچه سرازیر شدند به آن جان دوباره بخشیدند.

‌عکس: ایسنا

خراسان رضوی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

اهالی روستای لایزنگان در شهرستان داراب استان فارس راهی 
کیتل شده‌اند؛ کوچی که عمرش 25روز است و برای برداشت 
گل محمدی از بزرگ‌ترین دشت گل محمدی دیم در جهان انجام 
می‌شود. لایزنگان با معماری زیبا که به ماسوله فارس معروف است 
و سبک زندگی متفاوت و با اقتصادی مجزا از دامداری و کشاورزی 
معمول که در روستاهای دیگر وجود دارد در  75 کیلومتری داراب 
واقع شده‌است. اقتصاد مردم روستا وابسته به محصولات دیمی 

است که در کوهستان‌های اطراف لایزنگان به بار می‌نشیند.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

لایزنگان در لغت به‌معنای دره‌ای است که مردمانی هوشیار و 
بیدار دل دارد. این روستا حدود 2هزار نفر جمعیت دارد.کشت 
گل محمدی به‌صورت دیم در دشتی با مساحت 5هزار هکتار، 
لایزنگان را به بزرگ‌ترین دشت گل محمدی دیم در جهان زبانزد 
کرده‌است. ۵۰۰ هکتار گل محمدی هم به شیوه آبی کشت 
می‌شود. روستاهای مروارید و نوایگان هم در همسایگی لایزنگان 
هستند و دشت گل محمدی دارند. علیرضا پرویزی، رئیس اداره 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی داراب به همشهری 
می‌گوید: »‌ بخشی از امرار معاش اهالی در این فصل از طریق 
برداشت گل‌محمدی و گلابگیری با ایجاد بازار محلی می‌گذرد.« ‌

بعد از بازگشت از کیتل، زنان روستا غنچه‌ها را که در گویش محلی 
پیک نامیده می‌شود، با سوزن به نخ می‌کشند و برای تزیین خانه 
استفاده می‌کنند و مابقی را به عطاری می‌فروشند. اهالی روستا 
گلابگیری هم انجام می‌دهند. گل‌های محمدی لایزنگان به سراسر 
 ایران و به‌ویژه قمصر کاشان فرستاده می‌شود. معمولا جشنواره 
گل سرخ نیز اواخر خرداد در روستا برپا می‌شود. پرویزی ادامه 
می‌دهد: »در ورودی روستا مسیرهایی برای استقبال از گردشگران 
سنگفرش و کارگاه‌های گلاب‌گیری به روش سنتی هم مستقر شده.«
لایزنگانی‌ها اواخر تیرماه راهی کیتلی دیگر می‌شوند و به سمت 

کوه‌های لای‌سنه، پسه‌تیره و گیلو می‌روند.

بازار محلی گلابگیری

جشنواره گل‌سرخ

اهالی روستا اوایل خرداد برای برداشت از 
محصول گل محمدی دیم از روستا به دشت 
کوچ می‌کنند؛ سفری 25روزه که در اصطلاح 
محلی کیتل خوانده می‌شود. اهالی روستا 
کوله باری بر دوش خانه‌ها را ترک می‌کنند 
و راهی کیتل می‌شوند. اهل روستا با عبور از 
دره‌ها و گردنه‌های سخت‌گذر به گردنه شکار 
می‌رسند و سپس دشتی دلنشین در ارتفاعات 

لایزنگان پوشیده از گل‌های محمدی دیده می‌شود. 
پرویزی می‌گوید: »کیتل در واقع اسم محل اتراق 
روستاییان در دشت گل‌محمدی است؛ کپرهایی که 
از سنگ، شاخه و چوب درخت بادام )در زبان محلی 
الوک گفته می‌شود( درست می‌شود. برای همین 
به کوچ روستاییان لایزنگان به دشت گل‌محمدی، 
کیتل می‌گویند.« ‌کوچ‌کنندگان در دشت اشگلی یا 
همان دشت گل مشغول برداشت می‌شوند. پرویزی 
می‌گوید: »گل محمدی زمانی برداشت می‌شود 

که گل به جو‌ش آمده باشد؛ یعنی باز شده‌باشد.«‌‌‌

کوچ 25روزه

درباره لایزنگان

رشد گل محمدی 
 به‌صورت دیم 

در دشتی با مساحت 
5هزار هکتار، لایزنگان 
را به بزرگ‌ترین دشت 

 گل محمدی دیم
  در جهان

 زبانزد کرده‌است

فارس

سیستان و بلوچستان

فارس

روستا

 فاصله روستا تا داراب

 ‌75کیلومتر‌

 کشت گل محمدی به‌صورت دیم

5,000 هکتار

 مدت کوچ

 25 روز ‌

 جمعیت روستا ی لایزنگان

 2,000 نفر


